Ayrıca bu defterler sayesinde Türkçe birçok coğrafî,

idarî, askerî terim ile imparatorluğun muhtelif bölgelerinde kullanılan ayâr ve ölçülerin

doğru anlamlarını tesbit etmemizde mümkün olabilmektedir6.

Mühimme defterleri koleksiyonu Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunmakla

beraber günümüze ulaşabilen en eski tarihli H. 951/M. 1544 ve H. 959/M. 1552

yıllarına iki mühimme defteri Topkapı Sarayı arşivinde muhafaza edilmektedir.

Başbakanlık Arşivi’ndeki H. 961/M. 1554 başlayan defterler tek bir seri içinde

toplanmış değildir. H. 961-1323/ M. 1554-1905 yılları arasındaki 266 ciltten

oluşmaktadır. Mühimme tasnifinden başka aslında yer alması gerekirken sonradan

bulunduğu için ayrı bir tasnif haline getirilen 17 defterden ibaret Mühimme Zeyli H.

980-1159/M. 1572-1746 yılları arasında, 68 defterden ibaret olan Mühimme-i Askerî, H.

1196/M. 1782 tarihinden itibaren, 10 adet olan Mühimme-i Mektûm, H. 1203/M.

1789’dan itibaren ve Mısır Beylerbeyliği’ne ait olan 15 adet Mısır Mühimmesi, H.

1119/M. 1707’den itibaren tutulan defterlerden mevcuttur7.

4 K. Erkan, Osmanlı-İran Savaşları, s. XIV.
5 K. Erkan, Osmanlı-İran Savaşları, s. XIV.
6 12 Numaralı Mühimme Defteri (978-979/1570-1572), Hacı Osman Yıldırım, Vahdettin Atik, Murat

Cebecioğlu, Uğurhan Demirbaş, Mustafa Karazeybek, Muhammed Safi, Mustafa Serin, Osman Uslu,

Numan Yekeler, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Daire Başkanlığı yay., Ankara,

1996, s. IX.
7 Mübahat S.

mümkündür. Defterde bazı hükümlerin altlarında o hükmün sûretlerinin nerelere

yazıldığını gösteren kayıtlar bulunmaktadır. Örneğin, Tuna yalısında vakiᶜ olan kadılara

hüküm ki:30 altındaki hüküm, “Bu dahi Boğdan voyvodasına hüküm ki:”31 diye

başlamıştır.

24 Şuayp İzgi, 986 (1578) Tarihli 32 Numaralı Mühimme Defteri [s. 201- 400] Transkripsiyonu ve

Değerlendirilmesi, İstanbul, Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Basılmamış Yüksek

Lisans Tezi, İstanbul, 2006, s. XXIII.
25 BOA, MD 23, s.41, h.81.
26 BOA, MD 23, s. 42, h.86.
27 Ş. İzgi, 986 (1578) Tarihli 32 Numaralı Mühimme Defteri, s. XXVI.
28 BOA, MD 23, s.10, h.14.
29 BOA, MD 23, s.18, h.28.
30 BOA, MD 23, s.81, h.164.